p. 54-55, II, 1, 8 : *... ut sceleratissimo ausu contra gentem Gotorum vel patriam ageret aut fortasse conetur aliquatenus agere, et captus sive detectus extitit vel extiterit, sive ab anno regni nostri primo vel deinceps quispiam infra fines patrie Gotorum quamcumque conturbationem aut scandalum in contrarietatem regni nostri vel gentis facere voluerit, sive ex tempore nostri regiminis tale aliquid agere vel disponere videtur, in necem vel abiectioem nostram sive subsequentium regum intendere vel intendisse proditus videtur esse vel fuerit : horum omnium scelerum vel unius ex his quisque reus inventus inretractabilem sententiam mortis excipiat, nec ulla ei de cetero sit vivendi libertas indulta.* Voir également p. 370-373, IX, 2, 8.

79. *Edictus Rothari*, Hanovre, 1984 [1868] (M.G.H., *Legum*, 4), p. 18-19, 35 : *De scandalum (sic). Si quis in ecclesia scandalum penetraverit, quadraginta solidos ipsius venerabilis loci sit culpabilis, excepto plagas aut feritas cui fecerit et predicti quadraginta solidi per sculdhais aut iudicem qui in loco ordinatus fuerit, exegantur et in sacro altario ponantur, ubi iniuria facta est; et p. 19, 40 : Si servus in aliam civitatem scandalum commiserit, sit culpabilis in palatium regis solidos tres; si autem plagas aut feritas fecerit, sit culpabilis in palatium regis solidos sex, excepto plagas aut feritas cui fecerit, conponat.* Voir également les sanctions pécuniaires que Liutprand réserve aux délits scandaleux, Anno XI, 37, p. 125 et Anno XVIII, 123, p. 159.

considèrent qu'un fauteur de scandale doit surtout se purger, autrement dit faire pénitence publique. Selon le concile d'Agde de 506, lorsqu'un prêtre refuse de se corriger, c'est-à-dire de faire pénitence, il doit être suspendu de son office, «afin que le peuple des fidèles ne souffre pas le scandale»<sup>80</sup>. Le scandale dure tant que le coupable ne s'est pas amendé ou n'a pas été sanctionné. Mais s'il purge son infamie canoniquement, par une pénitence publique, le peuple ne souffrira pas du scandale. Le lien puissant entre scandale et pénitence publique se consolide au moment de l'apogée carolingienne, comme l'a magistralement montré M. De Jong<sup>81</sup>. En 822 comme en 833, l'empereur Louis le Pieux ne peut mettre fin au «scandale» que son manque supposé de vertu et de clairvoyance politique a généré, il ne peut s'affranchir des suspicions qui pèsent sur sa capacité à régner, qu'en orchestrant publiquement et solennellement sa propre pénitence. «Technique de gouvernement» à part entière, la pénitence publique transcende les clivages obtus entre Église et État.